c pie cultum a  
S. Corbiniano,  
d translatum  
Passavum :  
e Vita cum eo  
inventu.  
f Balavis pre-  
dicat S. Va-  
lentinus:  
Rom. 10. 15.

3 e Invento corpore beatissimi Pontificis Valentini nostris temporibus in Pataviensi Ecclesia, reperta est iuxta eum tabula plumbnea, in qua continebantur scripta strictim, et vix ad intelligendum gesta ejusdem sanctissimi viri, quis fuerit, quomodo Episcopatum Pataviensis Ecclesiae tenuerit, qualiter expulsus vitam suam in montanis exegerit, quomodo post mortem reportatus sit. Quæ scripta ex vetustate et terræ putredine dispersa, ab inventoribus in unum collecta vix ordinem rerum gestarum manifestant hoc modo :

4 f Venit ab Oceano vir humilis Valentinus nomine in civitatem Noricam Pataviam, praedicandi gratia. Sed quia id hominum genus ferum ac bestiale nimis fuerat, parvum fructum animalium capere ibi poterat. Videns autem terræ illius commoditatem et quorundam hominum frugalitatem, et regionem jam albam ad messem, cogitabat intra se dicens: Non est presumendum cuicunque hominum Verbum Dei praedicare, nisi ex Apostolice auctoritatis missione, sicut scriptum est. Quomodo praedicabunt nisi mittantur? Hac dicens adiit Apostolicum Romanæ civitatis g Leonem. Qui suscipiens eum cum honore et veneratione libenter audivit, et caussam praedicationis Apostolica auctoritate confirmavit. Reversus denuo ad urbem Pataviam, tentavit in ea praedicare verbum vitæ; sed non profuit, quia nondum tempus miserendi advenit. Iterum autem attentavit adire Romanum Pontificem, ut ab eo mitteretur vel in aliam provinciam, ubi fructum animalium Christo colligeret, ac sue animæ profectum non minus percipere posset. Quem dum secundo compellasset, interrogatus est ab eo, cuius rei gratia tam citu rediisset? Cui ille: Domine mihi, Pater carissime, quia infelicitatis mea causa impediens nullum fructum capere potui, ideo redi ad te, orans, ut vel ad aliam gentem a te mittar, ubi fructum animalium Christo jubente colligam, nec minus animæ meæ profectum percipere, Deo adjuvante, queam. Respondit ei Papa: Insta, frater, opportune, importune; et beatus erit fructus laboris tui, si prævaluueris instare, ut mitiges feritatem diu repugnantis populi. Quod si nec tertio

tentando prævaluueris, mea licentia et Apostolica auctoritate ad alias nationes praedicandi gratia transmigrabis: et imponens ei manum ordinavit eum ad Episcopatus gradum, et data benedictione dimisit eum. At ille concite rediens ad praedictam urbem Pataviam, praedicavit in ea verbum salutis, et fidem sanctæ Trinitatis. Populi autem videntes eum instantem prædicantem, una cum Arianis restiterunt ei, et ejecerunt eum non sine laesione de finibus suis. Ille vero, ut erat homo patiens, excusso pulvere pedum in eos, regressus ab Urbe declinavit ad montana, ibique secundum Dei providentiam invenit fructum animalium centuplum, ac sua animæ profectum Deo et hominibus beneplacitum, ac felicem in Christo transitum. Explicunt verba que in tabulis plumbeis reperita sunt juxta corpus B. Valentini.

a Corrigendum hunc numerum videri, cum ab an. 1119, ad finem fere 1124, Callistus II sededit, Udalricus vero, qui hic Bedatricus appellatur, ab an. 1092, usque ad 1124, animadversum est supra ad Suriamam Vitam.

b Videlut dæsse Tridentum, dein vero etc. aut fortassis Tridento denuo ad Majense castrum fuit reportatum; inde Passavum. c Surius habebat, monumentum. Gesta huc dum Roma redidet. S. Corbinianus, supra adnotavimus pag. 370, col. 2, litt. g.

d Confusa hæc esse ab Auctore supra monuimus pag. 370, col. 2, litt. k.

e In MS. hic interponebatur titulus: De litteris cum corpore inventis.

f Rursus erat in MS. titulus: Series beati viri strictim digesta.

g Surius nomen omisit. Sed it S. Leo ab an. 440 ad 461.

## CAPUT II.

### Prædicatio, virtutes.

Incipit series de gestis ejus, quomodo in montanis locis verbum Dei prædicaverit, et calibem vitam usque ad felicem transiit peregerit.

Fuit itaque B. Valentinus Episcopus in montanis inter Alpes in locis nemorosis et silvestribus, in quibus pagani multi et feri ac bestiales homines habitabant, prædicans et docentes verbum Dei, et virtutes multas faciens, ita ut ab ob sessis corporibus demonum effugaret, sanaret infirmos, et multos male habentes a diversis languoribus curaret. Erat enim Vir sanas doctrinae et fidei Catholice regula perfecte imbutus, non palpans vitia hominum sed pungens, habens verba tamquam aculeos contra criminosos, et tamquam clavos defixos in alatum, abstinentis se ab omni fratre ambulante inordinate.

6 Versus haeticorum toto studio declinabat, ita ut nec audire eos, nec communicare cum eis in cibo aut potu, seu qualibet amicitiae conventione, vellet. Propter quod et ad montana confugerat, ut nullo modo esset ei conventionis occasio seu communionis necessitudo cum eis, qui tunc temporis totum orbem sua feditate repleverant. Ariana namque perfidia inter ceteras haereses serpebat per totum mundum, et more serpentis veneno perfidiæ fedaverat limites, quos Apostolica olim doctrina ad Christi fidem converterat. Ne ergo vir sanctus, et Catholice religionis firmitate roboratus, haeticorum tumultuosos clamores amplius audiret, quibus resistere præ multititudine non poterat, ad montana consendit. Ubi cum sane doctrinae et veritatis prædicationi vigilanter insisteret, multum ibi Domino populum lucratus est. Audientes enim eum populi multi qui erant ibi, non soli in montanis positi, sed etiam in vicinis locis et circa Alpes contra Italianam et a Longobardiam, convernent ad eum et baptizabantur in fide sanctæ Trinitatis.

7 Quidam etiam ab errore, quem ab Haeticis male perceperant, recurrentes ad fidem, per viri Dei B. Valentini orthodoxam prædicationem, confessus peccata sua et abstinentes se ab omni opere malo glorificabant Deum Patrem omnipotentem et Filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum redemptorem et Salvatorem mundi, et Spiritum sanctum

AUCTORE  
ANONYMO,  
EX MSS.

inde ejicitur.

Pre dicat in  
Alpibus:

clare mira-  
culis:

aversatur hæ-  
reticos:

a  
multos Gen-  
tiles conver-  
tit,

et haeticos :

AUCTORE  
ANONYMO,  
EX MSS.

etum Paraclitum, illuminatorem et consolatorem animarum nostrarum, veram et sanctam Trinitatem divini nominis et confessionis unitatem. Non est in hac Deitatis confessione divisio, non est in personis inaequalitas, vel diminutio, seu temporum novitas, quia Pater aequalis et consubstantialis est Filio, sanctoque Spiritui. Alia tamen persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti; una vero deitas, una divinitas, sempiternaque majestas, quæ cuncta creat, cuncta vegetat, cuncta regit atque gubernat. Quam fidem constantissime praedicabat B. Valentinus Episcopus, et in hac sancta Trinitatis confessione perdurabat, et hac fide multos ab errore diabolicae pravitatis liberabat, multorumque animas a precipito æterna damnationis eripiebat, et quos subtraxit diabolo Incuratus est Christo, quosque convertit ad fidem lucrabatur ad salutem, et ad perpetuam animarum salvationem.

*opportunitas  
monitis eos  
instruit.*

4. Cor. 9. 27.

8 Docebat eos resistere vitiis, reluctarique mundi hujus concupiscentiis, repugnare peccatis, recedere ab erroribus pristinis et ab universis vanitatibus suis. Docebat populum Dei bene credere et operari, spernere lenocinia blandientis seculi, perfecteque ambulare in via mandatorum Domini, ut quæ fide recta comprehendenter, bonis operibus adimplerent. Haec siquidem alios docendo et instruendo, nequam semetipsum neglexit; sed dum excoletet alios, seipsum præcipue corrigebat et castigabat, secundum quod Apostolus de seipso loquitur dicens: Castrigo corpus meum et servitutem subiecio; ne forte alius prædicans ipse reprobus efficiar. Erat ejus doctrina sale sapientiae condita, non declinans ad dexteram neque ad sinistram, id est, non nimis aspera neque nimium remissa. Sic eradicabat, et extirpabat vitia, ut virtutes simul non evelleret, juxta quod in Evangelio de Domini Salvatoris exemplo dicitur: Linum fumigans non extinxit, et arundinem quassatam non contrivit. Linum fumigans extinguere est peccatores quosque et sceleratos seu criminosos propter fumum sui foetoris despiceret, et ad reconciliationem Divine miserationis per benevolentiam prædicationis non revocare. Non extinguere vero est, ne desperent, per lenitatem ad fiduciam salutis æternæ alliendo temperare. Arundinem quassatam conterere est angustias et exasperatas atque ob instabilitatem suæ pravitatis afflictas mentes ad constantiam et fiduciam spei æternae vite promissionibus non perdureceret; sed in austeritate maledictionis et desperationis conteneret. Quod B. Valentinus Episcopus et Confessor, Prædictor egregius, non fecit; sed magis peccatoribus sic prædicabat veniam, ut seipsum peccatorem esse diceret in exemplum, juxta quod scriptum est: Justus in principio accusator est sui. Et summus Predicator Paulus dicit: Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Deus omnem gratiam eis qui credituri sunt ei in vitam æternam. Sanctus itaque Valentinus Episcopus dulcis erat in eloquio, in predicatione suavis, non multiplex, neque profusus in verbis; non profundus in sensibus, non astutus neque obligatus in sententiis; sed erat humilis in voce, lenis in exhortatione, conspicuus in bonitate, in univera morum præclarus honestate b.

a Nondum id tunc illi provinciæ nomen, ideoque Surius Insures reposit.

b Huc usque omnia in plumbea illa tabula descripta fuisse existimat Surius, at non sequentia.

### CAPUT III.

*Ejus pietas, mors, translatio.*

**E**rat ei consuetudo noctes et dies psalmos ruminare, ex totius cordis intentione hymnos decantare, precesque ubertim profundere, tota compunctione ad Dominum suspirare, et cum Psalmista frequenter

ingemiscere ac dicere: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est? et iterum: Ad te Domine levavi animam meam; Deus meus in te confido, non erubescam, et iterum: In te cantatio mea semper; et 70. 6. tamquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis, et cum Apostolo cupiens dissolvi et esse cum Christo, frequentissime in orationibus suis suspribat ad Dominum, et dicebat cum lacrymis et singulibus: Quando veniam et apparebo ante faciem Domini? Quomodo apparebo ante terribilem Judicem in die illa quando venerit judicare vivos et mortuos, et omne seculum per ignem? Igitur B. Valentinus, athleta Christi fortissimus, cum multas gentes in Christi fide et religione Catholicæ professionis confirmasset, delegit sibi calibem vitam, ut secretius, ut securius Deo adhaerens contemplationi deserviret, et celesti dulcedini animum intenderet. Fecerat sibi jam pridem Oratoriolum seorsum ab hominum tumultu sequestratum; in quo frequenter in orationibus pernoctabat, vigiliis et jejuniis insistebat, saepissime etiam lacrymarum imbris perfusus totis ad Deum suspiris anhelabat; diebus vero lectionibus, meditationibus ac contemplationibus vacabat; elemosynis etiam et aliis bonis operibus, quibus poterat, insudabat: Deoque soli in secreto cordis sui per puram conscientiam continue et indefesse militabat.

*Pietati dedi-  
tus,*

10 Post vitæ hujus labores, post tot honorum operum sudores, atque post tantas vigilias, et corporis molestias, necnon et haereticorum pressuras et insidias: Deus omnipotens, cui soli jam longe tempore militaverat, volens ei quasi fidi servo impendere mercede et præmium post laborem, revelavit ei in spiritu tempus et horam sue resolutionis, ut esset cautus ac sollicitus et in omnibus provide circumspicuts, ne forte mors repente eum immunitum inveniret, et sic acrius laborare inciperet, sicut in Evangelio de providentia beati servi a Domino dicitur: Beatus servus, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem. Nam si sciret paterfamilias qua hora fūr veniret, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam. Sciens ergo Sanctus Domini immixtæ sibi diem et horam transitus sui, præminxit se vigilis sacrificie orationibus, ut expectaret primum fætus, pro quo tantum tempus laboraverat bonis operibus inquietus attendens illum versiculum in Evangelio sibi a Domino adaptandum: Euge serve bone et fidelis, quia in modico fuisti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium Domini tui.

11 Cumque adhuc labores supra labores adderet, vigilias super vigilias, jejunia super jejunia, orationes et orationibus continuaret, ac ceteris bonis operibus insistente diem et horam sue vocationis jugibus cum lacrymis expectaret, tactus febre intrinsecus et gravi molestia corporis extrinsecus vexabatur infirmitate, qua et mortua est beatissimus Christi Sacerdos Valentinus. Sed licet ægritudine valida laboraret, secum tamen patientiae et obedientiae virtutem retinens; non multum contrastabatur; sed gandebat; præsumens se a Domino diligi, quia tam gravi infirmitate ab ipso merebatur argui et castigari; sicut Divina sapientia electorum animas consolatur dicens: Fili mi, noli deficere propter disciplinam Domini, et ne fatigeris dum ab eo argueris, quem enim diligimus corripit, flagellat omnem filium, quem recipit, et post flagella in hereditatem patriæ cœlestis introducit. Talibus itaque Spiritus sancti consolatori eulogiis S. Valentinus Episcopus multum latificatus non timebat mori, sciens se a Domino citius a tormento mortis liberari.

*præparat se  
ad mortem:*

Luc. 12.

Luc. 49. 17.

*febri laborat:*

Prov. 3. 11.

12 Vocatis igitur fratribus et commilitonibus suis, indicavit eis tempus resolutionis sue imminere, et his verbis omnes allocutus est: Fratres carissimi, confortate in Christi fide Ecclesiam, conservate fidem et unitatem, pacem, spem, et caritatem, et religionem Catholicam, et Deus pacis et dilectionis sit

Psal. 119. 3  
et 24. 1.

*pro que tis  
orat:*

*sumpto via-  
tico,*

*pie moritur.*

*Corpus trans-  
fertur Passa-  
vium,*

*post divino  
monitu ma-  
gnificentius  
lacatur.*

*Anniversaria  
translatationis  
solemnitas.*

NOT. 113.

sit vobiscum usque in finem. Tunc beatissimus Pontifex oravit ad Dominum cum lacrymis et dixit: Domine Deus Pater Domini mei Iesu Christi, qui per Spiritu sancti gratiam omnes gentes in unitate fidei congregasti, congrega Ecclesiam tuam sub vinculo veræ fidei et Christianæ religionis; libera eam a pravitate haereticæ perversitatibus, muni eam et custodi a scissura diabolica falsitatis. Domine Iesu Christe, Fili Dei omnipotens Patris, defende et erue oves tuas de ore luporum, pro quibus fudisti pretiosissimum sanguinem tuum.

13 Finita denique hac oratione et fidelissima exhortatione Pater Valentinus accepit propriis manibus Sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi, dicens: Domine Iesu Christe gloriosissime conditor et redemptor mundi, qui es ductor et illuminator animarum nostrarum, obscoete per mysterium sanctissimæ Passionis et resurrectionis tuæ, ut suscipias animam meam, et perducas in regnum tuum, quod preparasti diligenter te. Hac oratione completa tradidit spiritum in manus Angelorum ad Christum in Paradisum perducendum.

14 Corpus autem ejus ibidem in montanis in ecclesia sua sepultum est. Post aliquantum vero temporis cessante perfidia haereticorum a fidelibus Christianis ad Pataviam corpus ejus perlatum est, et in ecclesia B. Stephani Protomartyris honorifice reconditum est. Cum autem per multa tempora claresceret locus ille signis et virtutibus, quas fecit per illum Deus, revelata sunt multae visiones nostris temporibus viris religiosis; qualiter Domino praeciente transferendum esset corpus ejusdem sanctissimi viri in locum celebriorem. Inventum est ergo sanctissimi Confessoris Christi Valentini inter duos muros basilice B. Stephani Protomartyris, et elevatum cum magno tripudio et populorum conventu a venerabilibus Episcopis et aliis viris religiosis, collocatum est in majori Ecclesia ad sedem Pontificatus; ubi adhuc plurima sunt miracula, quæ facit per illum Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui in Sanctis suis est mirabilis et gloriósus in secula seculorum, Amen.

15 Celebratur autem festum B. Valentini in Pataviensi civitate magnifice et cum magno honore pridie Nonas Augusti, et fit ibi conventus multorum hominum, quaerentium auxilium et defensionem a B. Valentino Episcopo, percipiuntque multi, qui digne postulaverint, sospitatem mentis et corporis per Dominum nostrum Jesum Christum.

#### DE B. WITTEKINDO DUCE.

NOT. 114.

**P**ag. 383, col. 2, post nu. 28, adde [Wernerus Rölevink aliisque arca, in qua B. Wittekindi ossa reposita sunt, hos versus inscriptos aiunt:

Ossa viri fortis, cuius sors nescia mortis,  
Ista locus claudit; Euge Bone spiritus audit:  
Omnis mundatur hume Regem qui veneratur:  
Ægros hic morbis cali Rex sanat et orbis.

Fertur B. Wittekindi corpus Hervordiae Westphaliae oppido etiamnum asservari.

#### DE S. REINOLDO M.

NOT. 116.

**P**ag. 386, col. 1, lin. 14, dele, nomina Oliverii, et Rolandi, qui an unquam extiterint, haud exploratum est nobis.

*Ibidem* lin. 24, post, hic dabo, adde [Alium S. Reinoldi Vitam metro rhythmico descriptam nacti sumus, multa fabulosa de ejus genealogia, fratribus, uxore etc. complecentem.]

#### AD VITAM S. RAYMUNDI.

NOT. 117.

**P**ag. 429, col. 2, ad finem miraculorum ex Domenico, adde :

#### ALIUD MIRACULUM

*Ex Joan. Lopez 5, p. hist. Pradic. c. 65.*

**J**oanna Quignonia, Ferdinandi Quignonii et Damiana Oliverie filia, dignis nobili suo genere moribus prædita, atque a prima aetate ad omnem eruditam pietatem, diuturna agititudine exercita, ac tandem S. Raymundi opportunam opem experta est. Nam cum novem esset annorum, lateris correpta est dolore, adeo vehementer, ut febi etiam restincta detergi tamen malum omne non potuerit, sed perpetua pectoris anxietate premeretur. Defluit postea in genua noxius humor, ut lecto affixa duodecim annos assidue decubuerit, nisi quod prioribus tribus mensibus paullulum quandoque incesserit fulcris geminis nixa, quamvis cum ingenti cruciati. In his molestiis acuminosam et miserabilem vitam trahebat : cum sub annum MXXVIII, epilepsia accessit, ita violentis et frequentibus paroxysmis, ut fere in dies trium horarum spatio usu sensum privata jaceret : fuit cum quatuordecim dies exerta foede lingua summas respirationis angustias patet, nec cibi quidquam caparet, sed modici solum liquoris instillatione refocillaretur, plane ut de eius vita conclamatum videretur. Accidente paroxysmo, tanta vi concuriebatur, vix ut a ternis coerceri hominibus posset. Ea luxatus pes dexter ac retrorsum conversus : in brachio ac manu sinistra similis facta convulsio; ingens in leva mamma tuber excrevit : guttur varie intumuit, unde maximum sustinebat dolorem, ut præ eo linguam sibi mordicus convulneraret. His tot aetatis malis omnis fere adempta illi loquendi facultas. Accedebat febris continua, et acerbis capitatis dolor.

2 Incredibili studio adhibita remedia; cauteria, balnea, catharteria tentata. Verum ubi cuncta successa caruere, ad caelestem opem implorandam convertuntur parentes : ac primum, ne qua fraus mali demoni intercesserit, exorcismi atque aliae Ecclesiæ preces admotæ, susceptæ peregrinationes, genus nullum devotionis prætermissem. Aliud parabatur inveteratae ægritudini medicamentum : nam cum Legionem, ubi degebat infirma, nuntiatum est, solemniter in Sanctorum tabulas relatum esse Raymundum Pennafortium, spes ei injecta recuperanda illius patrocinio sanitatis. Obtestatur ergo parentes pridie Kalendas Juliæ MCM, ut se ad Patrum Prælatorum aëdem, ad S. Raymundi aram current deportari; et erant ipsi quoque singulari adversus eundem Divum pietate. Ergo quamvis esset ita jam exhausta, ut via contrectari ac moveri loco posset, verendumque putarent ne presenti vita discrimini objiceretur, tamen ejus pietati obsecrabant, et laetitia eo illam developunt.

3 Hic ante aram Divique imaginem collocata, peccata primum confitetur, tum sacrosanctam Eucharistiam suscipit, ea corporis imbecillitate, ut attollere caput non posset. Dein statua S. Raymundi petenti traditur, quum, etsi ita infirma ac debilis, complectitur brachiis, rigat lacrymis, eaque fiducia concepit preces quasi jam certa de obtinenda valetudine, saepius inter orandum professâ sese incolumem reditum esse domum. Duas circiter horas statuam ita strinxit, nec eripi sibi eam est passa. Leni tandem sommo correpta est, sed et mox ita atrox secutus paroxysmus, ut jam animam exhalatura crederebatur. Impalluerat vultus, mira erat pectoris anxietas, denique liquit eam animus : post paulo sibi reddita, in spem novam erecta, Sanctum obsecrat ut Deum sibi conciliet, ac sanitatem ab eo impetrat. Immutata rursum oris species est : quare territa parens, percutatur, qui habeat. Respondet, melius sibi esse, jamque vires redisse : atque ad F. Hieronymum de Prado Theologia Professorem conversa, rogat ut se juvet: quod dextram porrigente assurgit in pedes, et

*Quædam cli-  
nica*

*et epileptica,*

*multis frusta  
tentatis re-  
medis,*

*ad aram  
S. Raymundi  
deportatur;*

*ibique con-  
ceptis preci-  
bus,*

EX VARIIS.  
convalescit,

et fit religiosa.

et statuam magnam ac gravem laeva manu attollens, ad altare majus festive et expedite evadit, gradus ascendit, sacrosanctam Eucharistiam veneratur. Ea ipso momento valetudinem recuperat, stupentibus qui eam norant; ac tanto inflammata est studio pie-tatis et gratitudinis, ut mox admitti sese in S. Catharinæ Senensis cœnobium in eadem urbe, sacroque

donari habitu petierit, neque nisi eo obtento con-queverit. Anno tandem mvc, ipsis D. Dominicis feriis, ab Andrea de Caso Legionensi Antistite, atque olim provinciae Castellanae Ordinis Prædicatorum moderatore, sanctum velum suscepit, atque insigni pietatis laude effloruit, sedula in vigiliis, jejuniis, ceterisque religiosæ vitæ functionibus obeundis.

## AD VIII JANUARII.

NOT. 118.

**P**ag. 437 inter Omissos adde: Praga secunda reliquiarum translatio celebrari hoc die con-suevit, ut ex veteri illius Ecclesiæ Kalendario didicimus. De reliquis variis Pragam a Carolo IV, Imp. allatis actum est supra in Addit. ad 2 Januarii. Ast in MS. ejusdem Ecclesiæ Kalendario ita habetur: vi Id. Allatio reliquiarum sanctorum Apo-stolorum Thomæ, Jacobi, Mauriti.

NOT. 119.

Ibidem ubi agitur de Dedicatione ecclesie S. Marie de principio Neapoli, adde [De hac ecclesia ejusque dedicatione agemus ad Vitam S. Aspren 3 Augusti, et S. Candidæ senioris 4 Septembri.

DE S. LUCIANO BELLOVAC.

NOT. 120.

**P**ag. 460, col. 2, nu. 7, lin. 9, post, an ex Notationes prodierint, nos latet, adde [In eadem sententia est Franciscus Bosquetus, Protor Narbonensis, historiarum Eccles. Gallic. tom. 1 et disertissime atque ex professo Jacobus Stirmondus noster libello de ea re edito.

S. Luciani re-ligio-  
ritque an Vi-  
cum delata? <sup>¶</sup>

NOT. 121.

Pag. 461, col. 1, post nu. 12 adde [Chronicon Hispaniense quod Dextri vocant, adan. 308, nu. 8, ista habet: Reliquiae S. Luciani Belovacensis Episcopi Vicum transferuntur. Sit fides penes autem. Franciscus Bivarus nota Vicum, de quo isthie est sermo, Catala-nia urbum esse. Ast Luitprandi Chronicon ad an. Christi 902, ista habet: S. Luciani Pontificis et Mart-yris, comitis S. Dionysii Areopagitæ, ossa Belovaco ad urbem Vicensem translatæ sunt. Alii putant Leu-ciani Reguli Carpetanorum corpus, passi cum Quite-ria, cum corpore S. Marci allatum. Non potest utrique huic Chronico fides constare; et nefas, neutri fidem habuisse?

DE S. PATIENTE EP.

NOT. 122.

**P**ag. 468, col. 2, linea penultima, Andreas Dinettus, corrigere, Jacobus Dinettus, Societatem nunc in provin-cia Francia moderatur, vir doctissimus et humanissimus.

NOT. 123.

Pag. 469, post lin. 2, adde: De ætate S. Patientis, et sequentiæ historia fide, statui poterit ex iis quæ xxiii Novembri de S. Clementis Ep. Metensis ætate dice-mus. Eandem Vitam ex MS. Cœrthusiæ Colonien. nacti sumus, sed paulum subinde contractam, nonnullis ad calcem assutis de Ecclesia S. Joannis Evangelistæ isthie a S. Patiente ædificata. Eudem Vita Gallice edita a Vielio et alii.

DE S. ATTICO EP. CP.

NOT. 124.

**P**ag. 480, col. 1, post § 6 adde [Sed fortassis in Ni-cephori catalogo vitiati sunt numeri, ut pro vi annis, iv Theodo di dat sint. Videtur certe quidem sex illi annos tribuire Theodoreus ep. 83, ubi sic scribit nu. 23. Sex enim annos ibi (Antiochia) ego docens, tempore beate memoriae Theodoti Antiocheni Episcopi, qui tum vita splendore polluit et fulsit, tum etiam divinorum do-ginatum cognitione. Alios deinde tredecim annos tempore B. Joannis etc. Græce est, ἔτη μέρη γραμμή διετέλεσα etc. Forte pro στ' legit Nicephorus δ', aut contra pro δ', στ' repousuerunt in transscribendis Theo-doreti operibus librarii.

DE S. AEMILIANO CONF.

NOT. 125.

**P**ag. 483, col. 2, post ea quæ habentur de SS. Domini-na, Georgio Chozebrite, AEmiliano, adde, [

4 Porro hic esse videtur AEmilianus monachus, quem S. Theodorus Studita lib. 1, ep. 48, a Baronio tom. 9, pro imagi-num cultu multa passus.

S. AEmilianus  
Amorium datus, cum eodem quo superior modo Mo-chosynodum una cum Fratribus suis anathematizat-set; Cur AEmilianus Frater a Nicomediensi in Thy-niam vinctus ductus est, verberibusque et ludibris affectus, direpto ab iis qui irruperant monasterio, perinde ac si hostium spolia fuissent? Quare inferius post S. Gudilam esset reponendum.

DE TRANSLATIONE  
S. SEVERINI NORICOR. APOST.

**P**ag. 497, col. 2, lin. 9, a fine: Leonis Sapientis Imperatoris 24 Christi 910 corrigere, [Christi 909.

Pag. 498, lin. 1, dele, Ex eo hausta etc. usque ad nu. 3, et responde [Eam Neapoli ad nos transmisit Antonius Beattillus et veteri codice descriptam, quam hic damus.

4 E qua corrigas quod Ferrarius etc. Sequentes quoque numeros corrigere.

### HISTORIA TRANSLATIONIS

AUCTORE JOANNE DIACONO,

Ex MSS. eruta ab Ant. Beatillo Soc. JESU.

### CAPUT I.

Rhegium a Saracenis captum, direptum.

**S**cripturus, Domine a Joannes Abba, qualiter ex castro Lucullano, dudum everto, translatum, tuoque in monasterio S. Severini corpusculum sit colloca-tum; ratum fuit ibidem, quantum competens vide-batur, referre, quod nefandissimus Africanorum b Rex, verbis, seu factis, in nostræ religionis exer-cuit populum. Sed quia tu tuo magis imperio exig-ebas, ut illa portenta, quæ nostris acciderunt tem-poribus, in modum commentarioli cum evangelicis disputationibus contexerem, et ego id fieri non posse caussarem; tamen habito majorum consilio, placuit, ut ea quæ de ipso sunt Rege, summatim strictimque percurrerem, et in ceteris, prout facultas suppedi-tasset, largius immorarer: convenient ergo dare ope-ram, et facitare quod caritas jubet, quatenus Christi Confessoris translatio sic sit ubique notissima, sicuti est et vita ejus, et virtutes signorum, quas jam ab olim per totum orbem libellus solertiae dispersit Eugippi.

2 Anno igitur vigesimo quarto Leonis et c Alexandri Imperatorum, Saraceni, qui Panormi degebant, contra Regem Africanorum rebellantes, illius jus-simionibus omnimodis resultabant. Tunc ferocissimum ille filium suum cum multo exercitu dirigens, praece-pit ei, ut capto Panormo, statim d Rhegium trajiceret, et propter foedus, quod cum Panormitanis inie-rant, Graecorum urbes fortiter expugnaret. Mox

tyrannulus jussa parentis excepions, properanter abiit, et obvium sibi Panormitanum devincens exercitum, eo, quo congressus fuerat, impetu, cepit urbem illorum. Dehinc navibus ascensis Rhegium tranavit, ibique,

a  
Prologus Au-toris.

b

c  
Africanus Re-gis filius.

d  
Panormianus capit;

d

*dein, Græcis  
fugatis, rhe-  
gium,*

*ubi multi oc-  
cisi,*

*capti plures*

*cum præda  
ingenti:*

*qua ad patrem  
missa,*

*accusatur ni-  
mir clemen-  
tia;*

*Job. 23. 14.*

*dolo revocatus  
domum, re-  
gno præfici-  
tur.*

*a Is ipse esse videtur Abbas monasterii S. Severini, de quo infra  
num. 9. agitur.*

*b Abramum vocal Lupus Protospata a Caracciolo editus.*

*c Erat quidem Alexander anno 870, a patre Basilio Caesar  
creatus, Imperator tamen vivo fratre Leone habitus non est : at  
post ejus mortem anno 911, tredecim mensibus imperavit pro  
Constantino Porphyrogenito Leonis filio adhuc puer.*

*d Rhegium antiqua civitas in margine Italix ad fretum Si-  
cilionum*

ibique, trajecto exercitu, praesidium Graecorum, qui ex Calabritanis urbibus ad suffragandum confluxerat, (pro pudor!) extemplo fugere compulit, et in diverso solo terrore præcipites egit. Tunc irato Deo mortali culpis, sub omni facilitate oppidum illud ingressus est, et (dolendum dictu) sic efferbuit in eorum occisiones, ut nulli sexu, nullique compateretur ætati. Post immanissimas itaque strages, quas passim tota urbe nefantissimi hostes dederunt, ad diripiendum solita rapacitate conversi, pene ad decem et septem millia hominum omnis conditionis latitantes invenerunt, inter quos etiam cygneo capite ipsum Episcopum rubore decorum miserabiliter, utpote paganissimi, abduxerunt. Auri vero et argenti, necnon et omnium mobilium, inestimabilia pondera demoliti sunt. Sed haec Tyrannus ille insatiabilis et impius jussit omnia in unum congerere, et in occasionem patris, ut certius haberet quod ei nuntiando dirigeret, sibi studiosius cuncta servari; addens huic cupiditati aliam ruinam, nam propter Legatos Hesperiae, qui ad eum undique cum donis et munieribus confluabant, aliquantis diebus ibi commorari se fixit: postea vero, illis remissis, cum ingenti præda generis omnis Panormum reversus est.

3 Inde putans genitorem suum tanti triumphi gestare gaudio, direxit apocrisarios, qui ad eum optima queque captivitatis perferrent, et totum rei insinuarent eventum. At ille secum indignans, exprobribat filio, et crebris repetebat vocibus: Degener iste, degener matratus, non patratus. Si mei sanguinis proles fuisset, nullis Christianis macro pepercera ejus. Ite, ite, inquam, quantocyanus, et eum ad me redire compellite: quoniam non ille, sed ego ad istud opus profecturus sum. Proh dolor! quis haec audiens temperet a lacrymis? quis non longa ducat suspiria? quis non deploret flagella mortalium? Inter tot enim distractiones, totque captivitates Christianorum, adhuc Domini desavit indignatio: adhuc misericordissimi Dei ira defervet; et propter delicta, quibus quotidie, velut dapibus, incumbimus, saevioribus ferimus procellis, et inemendabiles permanemus. Ea assiduis collidimus tempestibus, et non resipiscimus. Væ ergo, vae nostræ miseriae, qui sic quotidianis excessibus divinum provocamus clementiam, ut merito de nobis Job exclamat sanctissimus: Cum expleverit in me voluntatem suam, adhuc multo majora præsto sunt ei, Quid enim? numquid ad emendationem nostram unius civitatis excidium, numquid occisiones populi, numquid varia sexus utriusque distractio sufficerunt? Ah prorsus conditio infelix! erectus est quippe propter te homo nequissimus, quis disciplinam non servas Domini, et ideo illi saevitia tyrannuli filii sui, comparata propria nequit, velut misericordia reputabatur.

4 Revertentes itaque nuntii cum insinuassent ei omnem patris intentionem, dissimulanter prius auditavit, postea vero, ubi circumventum est dolosis litteris, videlicet quod pater illius subito fuisse extinctus, abiit, et avidissimus ad regnandum absque omni consultatione in Libyam properavit. Mox pater ejus, multo super eum incumbens amplexu, annulum, quod magni Regis erat insigne, tradidit, eisque dixit: Insero digitis tuis hunc, et mea vice regnato: ego autem contra Deo rebelle Christicolarum genus proficiscar, quatenus penitus abradam de terra.

## CAPUT II.

### Taurominium captum, civium cædes.

Sic factus, extemplo per praecomenum universo populo suo talen incussit terrorem, ut si duo vel tres in domo essent, ad eum quantocyanus festinarent. Cernens autem tyrannus tantam multitudinem confluxisse, ait: Omnes festinemus, omnes acceleremus, et id, quod Deo magno gratum est, toto mentis affectu perficere conemur; quatenus ob hujusmodi retributionem paradisum lactis et mellis ingrediamur, de quo quattuor flumina manant. Dixit, et continuo cum exercitu suo in numero, et opibus multis perrexit. Qui cum in Siciliam pervenisset, introire Panormum, ceuile domicilium, contempsit. Pugnatoribus autem omnibus inde accitis, Taurominum perrexit: ibique castris locatis, ipse civitatis illius situm incomitus perlustrans regressus est, et convocatis nonnullis latronibus, quos pernicioses corpore novarerat, spopondit eis ingentia dona, si per illam partem, de qua nullum proditionis periculum timebatur, videlicet propter difficilem locorum accessum, in eamdem intrarent urbem, et ulutatu ac strepitu se intrasse significant. At illi latrociniis assueti, vadunt, et manibus ac pedibus reptantes, in summum evadunt, et clamore horribili perstrepenates sese introuisse innuerunt. Mox cives hi, qui extrinsecus excubabant, vociferantes accedunt ad murum, et fortiter oppugnantes totam undique circumdederunt urbem. Miseri cives, qui custodiis deputati ad prandium perrexerant, non ante se captos senserunt, nisi cum hostilis clamor ex industria ortus intonans omnium perculit mentem. At infestissimus ille tyrannus, dum unusquisque, sicut in talibus assolet fieri, absque omni respectu vago discursu perstreperet, portas confregit, et cum omnibus armatis, tamquam esuriens bellua, ingressus, molle pecus trahit manditque.

Et quis poterit exprimere cladem urbis illius, quis inauditas penas, quis ineffabiles cruciatus? Si enim paulo superius communiationes furiarum ejus recentiantur, nunc jam non est opus exquirere qualis institisset postea, cum tantæ pertinacie facultatem accepit. Revera etenim ex abundantia cordis os loquitur, et quod intus ardet foris ebullit.

6 Tamen ex innumeris distractionibus, quas passim bacchans edidit eruentissimus heros, hoc unum posterorum memoriae commendemus, ut in Salvatoris ascributam clementiam, qui dixit: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Nam sclestissimus Rex postquam universos mares, et feminas, infantes etiam, trucidavit, quinimo et postquam totam illam civitatem incendio jussit absumi; seviens adhuc inexplebilis bellua, misit inquisidores per concava vallium, per defossos terrarum, perque verum densitates, ut eos, quos fugæ subsidium liberarat, investigarent, et ad se perferre studerent, accepturi exinde dignam persecutionis mercedem. At illi, utpote rapacissimi, cum ubique sollicite perquirerent, inveniunt robustissimum Christi athletam a S. Procopio ejusdem urbis Episcopum latitantes cum aliquantis Clericis, et nonnullis civibus, quos protinus cum ingenti triplu vincientes ad Dominum suum velociter pertraxerunt. Mox ille machinator calliditatis ita sanctissimum Procopium est allocutus: O Episcope, quia caput tuum multo salito bombyce abundat, ideo placidissimus te adhortor, ut meis salutaribus monitis obedias, et consulas tuae et istorum commoditatibus: sin autem, tales me confessim experieris, qualem ceteri concives tui. Volo enim, si legem meam feceris, et te b Israelitico rito distinxeris, ut semper in conspectu meo assistas, et sis mihi carior præ omnibus Agarenis. Ad hec Domini Antistes subrisit tantum, et nihil locutus est. Tunc Rex iratus infrenuit, et ait: Ridesne captive ad haec? ridesne? et non intelligis ante quem stas? Mox constantissimus Christi

AUCTORE  
JOANN.  
DIACON.  
EX MSS.

Pater cum in-  
gentibus co-  
piis  
in Siciliam  
trajicit:

Tauromi-  
natum strata-  
gemate occu-  
pat:

cives crude-  
liter interi-  
mit:

Joan. 3. 17.

Procopium  
Episcopum,  
cum aliis e  
fuga et late-  
bris retrac-  
tum,

a

blanditiis fru-  
stra tenta-  
rum,

tum,

AUCTORE  
JOANN.  
DIACON.  
EX MSS.

cruelissime  
occidit, cum  
reliquis,

et corpora  
igne absunt.

Joan. 5. 17.

Psal. 35. 7.

Sic Deus Chri-  
stianorum  
punit peccata.

Barbarus Le-  
gatos Italo-  
rum superbe  
accipit:

c

d  
moveat in Ita-  
liam.

Christi servus respondit: Rideo plane, et bene rideo, quia ille te talia loqui stimulat, de quo afflatus es, dæmon. His sanguinarius heros auditus, infremuit, et furibundus ad lictores suos conversus: Eia, inquit, quantocyanus aperite illum in pectora, et cor ejus inde protrahite, ut arcum mentis illius videamus, et intelligamus. Mirabilis autem Deus in Sanctis suis, mirabilis in majestate, faciens prodigia, tantam tolerantiam huic suo præstítit Antistiti, ut dum lictores imperatae complerent, sicut aiunt hi, qui viderunt, ille Regem objurgaret nefandum, et suos concavtos, ne formidarent, animaret, adeo prorsus, ut Rex impudens strideret dentibus, ut caesum cor ejus in os illius ad edendum fulciret, et sic demum jam palpantem cum ceteris decollari jubaret. Nec solum ista rabidissimo cani sufficiunt, sed etiam, copioso igne accenso, tota illorum cadavera cremari præcepit, dicens: Sic, sic consummabuntur omnes, qui noluerunt meam voluntatem adimplere.

7 Ecce nunc se occasio præebuit, ubi rectissime nostram debuissemus lugere miseriam, cuius obculpant tanta, tamque amarus efferbuit hostis; sed quia Martyribus istis congaudentum est, ideo illud repetimus, quod supra prælibavimus diximus Dominum: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Vere, inquam, tu Domine Iesu Christi misericors et clemens, operatus es in his famulis tuis, quos ante mundi constitutionem elegisti, ut essent sancti et immaculati in conspectu tuo. Vere tu operatus es in eis, qui præstitisti eis, ut non tantum crederent in te, verum etiam, ut patenterent pro te. Quis enim dispensatio tua potest laudare magnifica? Quis potest admirari opera? Nihil ultra dicendum est, nisi quod tuus Psalmista decantat: Justitia tua sicut montes, iudicia tua abyssus multa. In his autem, quos dignanter glorificasti, tua magnificatur justitia. In his quoque punitiios dereliqueristi, humanae deploratur miseria, quæ tuis mandatis resultans, judicium ipsa sibi assumit. Enimvero nullus non hostis appeteret, nulla prorsus nos arma terrent, si præcepta tua ad plenum servare studuissemus. Ergo quia primi sumus ad malum, et nullis nostris meritis, sed tua tantum gratia liberamur, tandem de caelis de clara, quibus signis, quibusve prodigiis a tanto tamque nefando inimico salvemur. Cognoscat orbis totus, quia tua pro nobis dextera dimicans, misericorditer eripuit nos ab illis ineffabilibus tyranni comminationibus. Non, inquam, omnipotentiae tua fuisse hoc impossibile, qui totum orbem velut statera ponderas, sed ut respectus benignitatis tuae super famulos tuos stillare videretur, et collaudaretur nomen tuum benedictum in secula.

8 Igitur postquam haec omnia ita patrata fuerant, sicut prescripsimus, homo ille paganitatis filius, immo crudelitatis exquisitor, nihil ex his Dei judicio, sed totum suis tribuens viribus, tanta mentis elatione bacchatus est, ut Italicarum Legatis urbium, qui ad eum foederis causa venerant, loqui deditnaretur. Tamen post nonnullos dies per internuntium sie illis dicendo transmisit: Vadant hinc, vadant ad suos, et eis renuntiant, quod ex me totius Hesperie cura dependeat, et ego, velut mihi placuerit, ita dispono ex incolis meis. Forsitan sperant, quod mihi reniti possit Graeculus, aut Franculus. Utinam invenisset eos omnes in unum collectos; et ostendissent illis robur, quæque sit virtus bellorum. Sed cur eos demoror? Vadant tantum, et certo certius teneant, quia non solum illos, verum etiam et c civitatem Petruini destruam. Hoc enim unum restat, ut Constantinopolim proficiscar, et conteram eam in impetu fortitudinis meæ. Dixit, et illis revertentibus, ipse in d Consentinas partes exercitum suum castrametatus advenit. Apocrisarii vero non impetrata pace repedantes, tantum terrorem omnibus suis incusserunt, ut certatim interruptos resarcirent muros, pro-

pugnacula disponerent, et quæque ex agris necessaria erant, raptim convectarent in urbes.

a Mirum horum Tauromilitanorum Martyrum. Procopii Episcopi et sociorum, memoriam nec in Idea SS. Sicilia Octavi Cajetani nostri, nec in aliis martyrologiis extare.

b Potius Ismaelitico. Nisi forte Judaei originis fuit cruentus iste Abrahamus.

c Ita Romam per contemptum appellat tyrannus.

d Consentia, sive Cosentia, Brutiorum caput.

### CAPUT III.

S. Severini corpus Neapolim translatum.

Gregorius itaque Consul Neapolitanus, his cognitus, multa super castello Luculli cogitans, et super ejus incolis, multa iniit consilia cum Stephano Episcopo, et ceteris potibus, ut habitatoribus ejus Neapolim transmigratis, oppidum illud everteretur. Cumque decrevissent, ut ad id perficiendum universus profisciceretur populus; Joannes venerabilis Abbas monasterii S. Severini Pathenopæ constructi, vir per omnia strenuus, suis efflagitabat precibus, ut corpusculum ejusdem Confessoris non alibi nisi in suo collocaretur monasterio, quatenus congrueret appellatione, et corpore decoratum amplissima esset civitatis honorificientia, et salutifera Patrum occurso. Ad hac Praesul, et Consul respondentes, dixerunt: Si tibi, Reverendissime Pater, talis tantusque thesaurus calitus fuerit proditus, quo pacto reniti audemus? Sin autem, procul dubio tenemus, quod non sit ei gratum quoquo transferri, et levari ex mausoleo, quod olim pro illius amore Barbaria illustris femina condidit.

10 Mox idem Abbas huiuscemodi responsibus animatus, tota devotione ad Deum conversus, deprecabatur, ut affectum suum, prout ejus esset voluntas, adimplere dignaretur. Cumque die nocturne taliter postularet, tandem quidam Presbyter ejus tali eum subjecta visione refocillavit: Domine Abba, somnium vidi huc nocte, unde conjectare possum, quod Deus omnipotens vestrum adimpliat desiderium, ut donet vobis sui corpusculum Confessoris. Nam ista nocte, nec pene vigilans, nec pene dormiens, putabam me in Ecclesia ipsius Sancti, quæ est in oppido, orare, et circumdando psallere; et ecce quidam elegans Clericus stans intra quintanas majoris altaris, manuque ferulam tenens, mihi, ut ad se pergerem, inueniebat. At ego tamquam orationi insistens: Modicum, inquam, modicum præstolare, Domine, donec expleam istud quod coepi. Mox ille ait: Satis est, veni. Accedentem ergo me cominus et officiosissime salutans, exhilaratus sum valde roseo ejus aspectu. Deinde cum uteque diu sileremus, sic prior ille ait: Cur tu Abbas, tuique Fratres, tam me flagrantem habere cupiunt, cum semper vobiscum fuerim? ad quem paucis ita responsum dedi supplex: Vere, Domine, vere te haec nobiscum fuisse non ambigimus, sed modo vobis, ut tuis concedas et dones famulis te peramplius possideri. Tunc ille: Certo certius, inquit, me hinc ad vos transitum nullo modo titubetis, sed scire vos convenient, quoniam a præterito anno ad civitatem talem prædicationis gratia profectus, ibi commansi: nunc autem, illis perentibus, quia ex toto meæ predicationi resistunt, repedavi ad vestra commœturus. Haec ille. At ego repente de strato me corripio, et ovans vobis isthac dicturus adveni.

11 Abate, et monachis cunctis orationi incumbentibus, venit dies ruinosi decreti, in quo Consul et Optimates, necon et populosa phalanges ad memoriati oppidi destructionem accincti sunt. Quibus dictam jam atque præcipitem exigentibus operam, iv Id. Septembbris Praesul et Clerus ad inquirendum saepedicti Sancti corpus ierunt. Ubi autem in præfati Confessoris basilicam venturi est, Missarum primum solemnia libantes, inchoato demum psalterio, fodere cœperunt. Cumque tumulum mirabili decore sub altari

Lucullano  
evertendo.

Abbas S. Se-  
verini Neap.  
corpus illius  
petit;

in eam rem  
preces suis  
indicit.

S. Severinus  
in visione se  
illis addicit.

Evertitur Lu-  
cullanum:

reperitur  
S. Severini  
corpus:

cantu aliisque  
Ecclesiasticis  
ritibus hono-  
ratur:

a b

defertur so-  
tenniter Nea-  
polim,

c  
cum aliorum  
SS. reliquiis.

S. Speratus.

Prodigiis ca-  
lestibus ter-  
rito populo,

opem spondet  
S. Severinus.

Rumor de  
barbari Regis  
morte sparsus

altari constructum apernuissent, et vacuum conspexissent, longa consternatione diriguerunt. Tamen spe credula exhortatos, inane sepulchrum inventum eos ab indagatione non revocavit; sed altius suffidentes pervenerunt ad tumbam, in qua caelestis jacebat thesauros. Hanc protinus referantes, sic universa membra suis compaginata viderunt articulis, ut lacrymoso torpentes stupore, immensa cunctipotentem admiratione laudarent.

**12** Confestim Pontifex, impresso propter plebis surreptionem signaculi tutamine, alacerque regrediens, memoratum Abbatem nuntio letificavit optato. Nox ruit interea, et ipse continuo Abbas cum sua congregatione, cum devotione se pavimento prosterrens, de concesso munere gratias Creatori reddidit amplas. Tunc surgens, celebratis prius matutinalibus hymnis, cooperunt Davidis cantica modulari Basilius et Petrus economi SS. a Sperati et b Ofterni, donec alii acciti cominus adsunt. Mox et albi indumentis amicti, pariter ad sacra corporis antrum descendebant, et in praeparato loculo pignora diligentius condunt; et inchoante Abbatem: Gloria haec est omnibus Sanctis ejus, omnes voce sonora tonabant. Sie laetanibus cunctis in ipsa Ecclesia a diluculo adusque sero melodiis indeficientibus est vigilatum.

**13** Postero autem die, Pontifex et Clerus, Dux, et Optimates, passimque populus universæ conditionis et atatis, matutino tempore proparantes, se in oecursum cum Dominicæ crucis vexillis, odoriferisque incensis, in præmissi oppidi campo sanctis exequis obviarunt; et certatim supplices exhibentes venerationem alternantibus choris Latinis, et Græcis, ad monasterium saepè fati Abbatis debito obsequio, concinnatique luminaribus, cineres sanctos dederunt. Quos Praesul exemplo cum e Domini Praecursoris et SS. Gervasii et Protasii reliquiis, quas cum eis collocatas repererant, officiosissime condidit in altari.

**a** Unus Scillianorum Martyrum 17 Julii est S. Speratus, cuius reliquie in Galliam translatæ. Isne sit unius, qui olim Neapolitanus, haud scimus.  
**b** Ita nusquam dibi nomen reperimus.  
**c** Casar Eugenius Caracciolum in indice Sanctorum, quorum reliquie Neapoli asseruntur, tres hos non recenset.]

#### CAPUT IV.

##### Abrahami tyranni interitus.

**H**is itaque peractis, neendum sex dies effluxerant, et ecce, visu formidabile, et dictu mirabile prodigium, quod perspicue generalis multitudine prospexit, omnibus immensam horripilationem incussit. Astra namque toto passim celo confixa, jugem volarunt per noctem, et, militum ad instar in procinctu confluentium, ultra citroque alterno sibimet obviabant illapsu. Mox vero tantæ commotionis ostentum, necon et miranda variarum monstra formarum, quæ in diversis regionibus credibilis videntibus firmat assertio, sic omnium jam pavidos territarunt animos, ut precibus votivisque Litanis ad Deum configuentes, propitia se virtute tutari, inque melius exposcerent portenta converti. Cumque noctes atque dies uterque per talia timeret sexus, beatissimus Severinus cuidam per visionem invenculo visus, Quousque, ait, horripilationem patimini, metu vesano fluctuantes? Numquid non me spondi vobis interesse? Numquid non dego vobiscum? Nolite pavore percelli, quia nusquam abiabo, sic Sanctus.

**13** Sed quia populus partim comminatione tyranni, partim ingentibus formidolosus portentis, nequam a continuis implorationibus recedebat, clemencia Christi, quæ cunctos in se confidentes protegere novit, tandem incredibili fama cunctorum aures permulxit; nam subito volat populosa per agmina rumor interiisse Regem, signaque illa stupenda necem ipsius portendisse. Tunc etsi dubia gestientes lætitia, inti-

mis postulabant ex medullis, id verum ut foret caelestis concederet auctor. Eia nunc, bone Jesu, eia mortuorum consolator, moestos tuos lætica famellos. Veniat, veniat, oramus, certus nuntius, qui superbæ filium, desertorem Ecclesiarum, sanctimonialum stupratorem, Virginum violatorem, virorum sanctorum combustorem, et omnium contemptorem, obiisse confirmet. Hic enim se contra unigenitum tuum, contraque tempa sacrata nomini sancto tuo sic superbus erexit, ut penitus deneget te, nomenque tuum a se digna referat clade contritum. Dejice, dejice eum, Domine, gladio virtutis tuae, quemadmodum Pharaonem demersisti, qui in curribus, et equitibus suis confidebat, et siue servos tuos, prout promiseras, liberasti; ita nunc, Domine, Rex Regum, clemens, pius, ac misericors, salva nos de manu ejus, quatenus eruti et liberafi, omni tempore sine timore, mereamur laudare et benedicere nomen gloriae tuae sanctum, qui vivis et regnas in secula seculorum.

**14** Igitur hand multo post, cum quidam nostrum, qui multo tempore in ipsis pervagarat hostium tentoribus, repedasset, sciscianti se Gregorio Consulitaliter obitum insolentis exposuit Regis: Domine, inquit, cum protervus et impius ille ad expugnandam urbem Consentinam exercitum omnem studiosis destinasset successibus, et nullo modo exinde ad suæ dispositionis eupitum posset attingere, sed insuper filium suum cum valida pugnantium manu ibidem amitteret; consternatus animo, haud longius locari castra præcipiens, multa super eamdem, multa super omnem terram hanc, maxime in Romanam urbem verba jactabat. Qui dum magno curarum fluctuaret æstu, in quadam ecclesia B. Michaelis Archangeli tandem procubuit, snaque dedit per membra quietem: cui mox in ipso strato sine mora furenti quidam grandava imagine senex apparuit; ad quem ille rabido haec addidit ore: Vir, inquit, injuste, coram me es ausus ingredi? Moriture vir adhuc astas, et te non propries foras? Sed senex in vesanum conjectaculum, quem manu tenebat, et cum eum in femore percussisset, ex oculis ejus evanuit.

**15** Tunc illi a somno evigilanti ingens pavor advenit, ac per tota castra direxit, ut si quem Latinorum invenissent, ad eum quantocuyus perferrent. Mox memet invenientes, properanter ad eum adduxerunt. Quem interrogans, ait: Qualis, quantusque sit Petrus senex maturius edissere mihi. Cui ego turbatis vocibus respondeo: Domine, nescio quem Petrum asseris. At ille: Romanum, inquit, nusquamne vidistis eum picturatum? Statim animatus confidenter ait: Domine, senex grandæva imagine, caput barbamque attonus, protinusque ille: Ipse me, ait, percussit. Nam cum membra thoro stravissem, et cor meum varias raptum in curas multa super Hesperiae, et Romanæ præsertim urbis, demolitione discurreret; subito mihi ille senex astans apparuit, et magna vi telum contorquens, latera mea transfodit. Si fatus jam ab illo die nequaquam surrexit; sed quotidie ingravescente dolore, cuncta sua paucis diebus intestina emittens, stygialia regna petivit, elysiumque illud lactis et mellis invenit, quem pro Christiana distractione suis falsidieus promiserat sponsor. Mox nepos ejus qui suffectus in tyrannidem fuerat, cum illo ingenti, quamquam discordi exercitu, ad propria remeans, multa ex eo naufragio amisit.

#### CAPUT V.

##### S. Severini post translationem miracula.

**H**actenus noster stylus minutatim, quæ de horrendo Rege necessaria videbantur, perstrinxit. Nunc ad B. Severini miracula, quæ in eadem ecclesia ante vel post collocationem ipsius, patrata sunt, accingantur.

AUCTORE  
JOANN.  
DIACON.  
EX MSS.

*mox confir-  
matur.*

*Is clade ad  
Consentiam  
accepta,*

*a S. Petro in  
sonni percu-  
titur.*

*cujs figuram  
a Christiano  
exquirit:*

*moritur.*

AUCTORE  
JOANN.  
DIACON.  
EX MSS.  
*Ope S. Seve-  
rini languor  
tibiarum sa-  
natus:*

Joannes igitur quidam, generosis parentibus ortus, cum post multam dapsilitatem, qua in seculo floruit, monasticæ conversationi toto se subdidisset affectu, languores inter plurimos, etiam cruralibus laborabat incommodis, ita nimirum, ut exinde sanies crebra profluens per decem menses nullo magisterio valeret abduci. Sed quia vir ille semper ex suis valetudinibus, Deum glorificans, S. Severini flagranter subsidia expetebat, nocte quadam soporatus, vidit eumdem Christi Confessorem, quatuor comitantibus monachis, quasi suo resideret in lectulo. Quem cum ille tacito defixus lumina vultu conspiceret harens in eo paullatum coepit abolo dolores. Tum ubi Sanctus mortalibus est ablatus ex oculis, monachus confestim evigilans, leviusque se habere persentiens, medenti Christo, ejusque famulo gratiarum actiones plurimas egit: post paullulum tantam sicut optaverat, gressum est sospitatem adeptus, ut pedetentibus ecclesiam ingredi, et sancti viri corpus quiret devotus adire.

19 Alius quoque Presbyter cum nullis unquam collyriis valuisse lippida oculorum carere molestia, spe quantulacumque adipiscendas medela, temporibus est utrisque cauteriatus. Mox mirum in modum tanta profluxione crux ex ipsis plagis manabat, ut nulla manus opificis, nulla virtus aromatica obicit, ebulienti tubo compesceret. Hac ergo letali affluentia desperatus, sese ad memoratum S. Severini oratorium credulæ advectari præcepit: ibidemque recombens, cum saepius sanguis effluueret, vidit, sicut nunc ipse testatur, in specie doctoriae picture, sed habili vigore nitentem eumdem cum discipulis Sanctum adesse, suaque vulnera cataplasmate, quod manu attulerat, summatim ligare, ac ulterius non comparuisse. Presbyter illico salvifica visitatione alleviatus, et in brevi incolumitate donatus, medico, medicinaque auctore Jesu affatim gratificato, hilarius ad propria repedavit.

20 Daemonicus item, Petrus nomine, et ipse a parentibus suis ad basilicam eamdem perductus, una dierum, nequitia diaboli eum instigante, coram Abbatे carnalibus ludicrabat illecelabat. Quem ille ut incestuosus titillari conspergit, et minaci redargutio tale quid prohibere nequivit, miserabilem ferula ter quaterque illum percussit. Mira Dei clementia: protinus dexteram verberantis talis est comitata sanitas, ut beneficij memor in B. Severini sollemnitate cum annua semper devotione devoutus occurreret.

21 Quedam denique nobilissima mulier, sanctimoniali redimita professione, ad menses ferme decem exactos, cum frigore febrique laboraret, ad ipsam processit ecclesiam, et in altario, in quo corpus viri Dei permanebat, Missam sibi Abbatem libare faciens et aquam sanificatam hauriens, recessit ad sua remeans, et post quatuor dies cupite salubritati redintegrata, assiduis Deum Sanctumque ipsius laudibus sublimavit.

22 Dum venerabilis Pater, et patrator monasterii, ad Completoriū officium una cum Fratribus laudes Domino redderet, lampas de candelabro in lithostroto concidens, extincta est. Hoc cum præfatus Abbas vidisset, facta quadam hilaritate copit dicere: Ubi est virtus tua, Severine beatissime?

Talia, Sancte, tibi famulant commodity praestas?

Hoc lumen præbes cui munia sancta facessunt? Olim namque Heliæo similis vas vacuum oleo redundare fecisti, ac petenibus egenis ad faciem tribuisti, cereosque extintos accendisti, et incredulorum mentes illuminasti; nunc e contrario nobis tibi famulantibus, et luminis claritatem et Deum abstulisti. Nonne si te minime dilexissem, hanc tuam aulam sine lumine manere fecisse? Haec cum dixisset, præcepit astantibus fragmenta colligere; euntes

*lampas red-  
integrata :*

autem, mirabile dictu, invenerunt lampadem non solum illas, verum etiam, tamquam humano ministerio, olei liquore usque ad summum repletam. Mirari omnes ceperunt, omnes Deo omnipotenti gratias agere, et B. Severino, qui tale miraculum patrate dignatus est. Tunc placuit omnibus ut illud oleum ad infirmorum unctionem reservaretur; quod et factum est: ex quo multi postmodum infirmi perunti, sunt ab eorum ægritudinibus sanati, laudantes et benedicentes nomen Domini nostri Iesu Christi.

23 Quidam vero puerulus valde a daemone affiebatur; nam et vocem penitus perdidera et auditum. Hunc itaque parentes cum tenerime diligenter, ad Oratorium B. Severini adduxerunt, et ante altare, ubi sacratissimum corpus illius requiescit, posuerunt. Ibi cum doloris amaritudine, nec tamen sine fidei devotione, illum deprecabantur, et dicebant: O magne amice Dei, o Confessor per omnia venerande subveni, succurre afflictioni nostræ celerius; quantum enim tua merita sint gloria apud majestatem Regis aeterni, non ignoramus, quantaque beneficia misericordia prestatisti afflatis declarata coruscant. Tu enim es ille Confessor eximus, qui quandam superbientes monachos paterno moderamine corripiens, spiritui nequam tradidisti, et cum volvisti, mirabiliter curasti. Ergo posce, quæsumus, Salvatorem Dominum, ut qui nostris merentibus malis dignè hoc de nostra sobole patimur, tuis sacris meritis laetificari mereamur. Mira Dei clementia: dum parentes illius tam prostrati orationem compleverunt, mox puerulus, qui terribiliter vexabatur, obdormuit, viditque in somnis eumdem beatissimum Severinum supra se stantem, et orantem, et post orationem benedictionis subsidia conferentem. Nec mora: in se reversus, quid vidisset statim exposuit, et ex illa hora sanus et alacer omnibus diebus vita sue permanserit.

24 Monialis quædam nobilibus orta parentibus, optimisque prædicta moribus, occulto Dei iudicio energumena effecta, adeo torquebatur, ut cruentum saepe evomeret. Hujus parentes, B. Severini virtute cogniti, ad illius tumulum deferunt, et preces cum gemitu effundunt. Nec frustra: libera enim illico a daemonis vexatione effecta, et pristinæ incolumitatem restituta, leta cum parentibus in die Translationis vota persolvit.

25 Quæ omnia tam Neapolitani, quam finitimum urbium cives, videntes, quotquot infirmos habebant, ad B. Severini corpus deferabant, sanosque refrebant domum. Hisque mota nobilis Neapolitana matrona cuius puerulus, Andreas nomine, a daemone acriter vexabatur, ita ut numquam quiesceret, sed stridoribus et horrendis motibus quassaretur, die quo B. Severini e Lucullano corporis translatio celebrata est ad tumulum sistit, noctemque ibi manens, post Missarum solemnia sacrosanto Christi corpore refecta, daemón abscessit, et gratias Deo et B. Severino agens illius gesta prædicabat.

26 Quedam mulier ob capitis morbum oculis visus reddita, ad tumulum pervolat, ardentesque ac summa fide preces effundit: lumen recipit, et pro eo Sancti laudum predicatorix effecta, alios ad Sancti opem implorandam alliciebat, qui ejusdem Sancti beneficiis postea fruebantur.

27 Clericus Neapolitanus febri correptus, nequaque medicis opitulantibus omne patrimonium effuderat. Audiens Sancti benignitatem, parentem suum increpat, instigatque, ut juxta Apostoli verba, Sacerdotes advocet, et oleo se perungit curet, et deferatur ad Sancti tumulum, ut sicut alii lumen et salutem meruerunt, ita etiam ipse morbo liberetur. Advolat pater ad Nonas, Abbatem adit, filii mandata exponit, qui respondit: Magna est fides filii tui; in nomine Jesu

*energumenus  
liberatus;*

*Cap. 10. num.  
44.*

*alia:*

*atius:*

*febris de-  
pulsa:*

*Jac. 5. 14.*

Jesu Christi, et meritis B. Severini illius consilium non omitamus. Statim Presbyterum cum aqua benedicta, et oleo aliorum aegrorum allegat, oleo perungit, et aquam propinat. Illico sanitatem pristinam recuperavit. Et paulo post refectis viribus ad basilicam Sancti se confert, et vota et officia devota mente persolvit.

28 Hic cum tantum beneficium non desineret alii declarare, illustris femina, quae unicam filiam ita manibus destitutam habebat, ut ad os admovere nullo pacto posset, ad templum se confert, Patri monasterii illam offert, filiam per Sancti merita adjuvet rogat, solitumque praebeat oratione auxilium. Hujus Pater cognita fide, petit an credit posse filiam per Sancti preces sanari. Credo, respondit illa etiam mortuam defulisse. Admiratus fidei Pater ante altare deponi filiam jubet, celebratque pro illa Missa, ægra convaluit, surgensque clamabat: Scitote B. Severini meritum me esse curatum, narransque cunctis recuperatam sanitatem, Sanctique virtutem, fama ad curialis eujusdam aures pervenit, cuius puer famulus sensum perdidera, et intellectum, ita ut veluti epilepticus hue illuc oberraret, non loquens. Hujus amentiam non ferens dominus, et de meritis S. Severini plurimum confidens, ad illius monasterium duxit, Patrem coenobii rogans, ut oleo perungeret lampadis, quae ad ipsius tumbam nocte dieque ardebat. Cui annuens ille, ad sanam restitutus est mentem puer, nec tanti immemor beneficij, lætabundus sedulo cum verbo et lumina bus gratias Christo referebat.